
 
 
Actualitzat  28/4/2020 
 

AJUTS AUTÒNOMS GOBIERNO DEL ESTADO 

“Reial decret llei 8/2020, de 17 de març, de mesures urgents extraordinàries per a 
fer front a l'impacte econòmic i social del COVID-19”, ampliat pel Reial Decret Llei 
11/2020. 

Descripció: 

L'article 17 del Reial Decret-llei 8/2020, reconeix la ​prestació extraordinària pel cessament            
temporal de l'activitat per a les persones treballadores autònomes​, la facturació de les             
quals es vegi reduïda, almenys, en un 75% en relació amb el promig de la facturació del                 
semestre anterior, a causa de la crisi sanitària provocada pel COVID-19.  

La prestació extraordinària per cessament d'activitat regulada en aquest article ​tindrà una            
durada d’un mes, ampliant-se en el seu cas fins al darrer dia del mes en que finalitzi                 
l'estat d'alarma, en el supòsit que aquest es prorrogui i tingui una durada superior a un                
mes​. El temps de la seva percepció s'entendrà com cotitzat i no reduirà els períodes de                
prestació per cessament d'activitat als quals el beneficiari pugui tenir dret en el futur. 

La quantia de la prestació es determinarà aplicant el 70% de la base reguladora. Aquesta               
prestació ​serà compatible amb qualsevol altra prestació de la Seguretat Social que el             
beneficiari vingués percebent i fos compatible amb l'acompliment de l'activitat que           
desenvolupava.  

Pel que fa als treballadors per compte propi inclosos en el Règim Especial dels Treballadors de                
la Mar, la prestació per cessament d'activitat serà incompatible amb la percepció de les ajudes               
per paralització de la flota. 

Beneficiaris: 

a) Estar afiliats i en alta, en la data de la declaració de l'estat d'alarma, en el Règim Especial de                    
la Seguretat Social dels Treballadors per Compte Propi o Autònoms, els treballadors autònoms             



agraris inclosos en el sistema especial per Treballadors per compte propi Agraris i els              
treballadors autònoms inclosos en el Règim Especial de la Seguretat Social dels Treballadors             
de la Mar, quan les seves activitats quedin suspeses en virtut del previst en el Reial Decret. 

b) Els treballadors autònoms inclosos en el Règim Especial de Treballadors Autònoms, els             
treballadors autònoms agraris inclosos en el Sistema Especial per a Treballadors per Compte             
Propi Agraris i els treballadors autònoms inclosos en el Règim Especial de Treballadors de la               
Mar que, no cessant en la seva activitat, la seva facturació en el mes natural anterior al que se                   
sol·licita la prestació es vegi reduïda, almenys, en un 75 per cent en relació amb la mitjana de                  
facturació del semestre natural anterior, sempre que no es trobin en alguns dels supòsits              
recollits en les lletres c) i d) següents. 

c) Els treballadors autònoms agraris de produccions de caràcter estacional inclosos en el             
Sistema Especial per a Treballadors per Compte Propi Agrari, així com els treballadors de              
produccions pesqueres, marisqueres o de productes específics de caràcter estacional inclosos           
en el Règim Especial de Treballadors de la Mar, quan la seva facturació mitjana en els mesos                 
de campanya de producció anteriors al que se sol·licita la prestació es vegi reduïda, almenys,               
en un 75 per cent en relació amb els mateixos mesos de la campanya de l'any anterior. 

d) Els treballadors autònoms que desenvolupin activitats en algun dels següents codis de la              
*CNAE 2009: 5912, 5915, 5916, 5920 i entre el 9001 i el 9004 tots dos inclosos, sempre que,                  
no cessant en la seva activitat, la seva facturació en el mes natural anterior al que se sol·licita la                   
prestació es vegi reduïda en almenys un 75 per cent en relació amb l'efectuada en els 12                 
mesos anteriors. 

Requisits: 

a) Estar afiliats i en alta, en la data de la declaració de l'estat d'alarma, en el Règim Especial de                    
la Seguretat Social dels Treballadors per Compte Propi o Autònoms o, en el seu cas, en el                 
Règim Especial de la Seguretat Social dels Treballadors de la Mar. 

b) En el cas que la seva activitat no es vegi directament suspesa en virtut del que es preveu en                    
el Reial decret 463/2020, de 14 de març, acreditar la reducció dels seus ingressos en, almenys,                
un 75 per cent, en els períodes recollits en les lletres b), c) i d) de l'apartat anterior. 

c) Trobar-se al corrent en el pagament de les quotes a la Seguretat Social. No obstant això, si                  
en la data de la suspensió de l'activitat o de la reducció de la facturació, a conseqüència de la                   
declaració de l'estat d'alarma, no es complís aquest requisit, l'òrgan gestor convidarà al             
pagament al treballador autònom perquè en el termini improrrogable de trenta dies naturals             
ingressi les quotes degudes. La regularització del descobert produirà plens efectes per a             
l'adquisició del dret a la protecció. 

d) No serà necessari per a causar dret a aquesta prestació tramitar la baixa en el règim de                  
Seguretat Social corresponent. 

 



 
Informació addicional: 

En el supòsit de suspensió d’activitat, la cotització pels dies d’activitat del mes de març no                
abonada en termini, no serà objecte de recàrrec. 

Procediment sol.licitud: 

En el cas de cessament d’activitat per força major, el treballador autònom ha de presentar               
una declaració jurada en la que haurà de constar la data de la producció de la força major                  
(declaració de l’Estat d’alarma, el 14 de març). S’utilitzarà el model normalitzat de cada mútua. 

Si es sol·licita ​degut a la pèrdua d’ingressos, haurà d’aportar la informació comptable que ho               
justifiqui: còpia del llibre de registre de factures emeses i rebudes; el llibre diari d’ingressos i                
despeses: el llibre de registres de vendes i ingressos: o el llibre de compres i despeses. En el                  
cas dels autònoms que no estiguin obligats a portar els documents esmentats anteriorment,             
s’admetrà qualsevol mitjà de prova admès en dret. 

A més a més, totes les sol·licituds, hauran d’anar acompanyades d’una declaració jurada en              
la que es faci constar que es compleixen tots els requisits exigits per a tenir dret a aquesta                  
prestació. 

Les entitats gestores, d'acord amb la sol·licitud presentada i els documents si escau aportats,              
dictarà la resolució provisional que sigui procedent, estimant o desestimant el dret. Finalitzat             
l'estat d'alarma es procedirà a revisar totes les resolucions provisionals adoptades. En el cas              
que es desprengui que l'interessat no té dret a la prestació, s'iniciaran els tràmits de reclamació                
de les quantitats indegudament percebudes. 

Recordeu que la gestió (telemàtica) relativa a la sol·licitud d'aquest ajut s'ha de fer a través del                 
SEPE. ​Podeu comentar el cas amb el vostre gestor o gestora de confiança. 

Mesures per a casos concrets que modifiquen el RDL 8/2020: 

“Reial decret llei 15/2020, de 21 d'abril, de mesures urgents complementàries per a donar              
suport a l'economia i l'ocupació” 

Prestació extraordinària per cessament d'activitat per als afectats per declaració de           
l'estat d'alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada pel COVID-19 

La Disposició final vuitena del Reial decret llei 15/2020, de 21 d’abril, modifica l'article 17 del                
Reial decret llei 8/2020, de 17 de març, de mesures urgents extraordinàries per a fer front a                 
l'impacte econòmic i social del COVID-19, establint que la gestió d'aquesta prestació            
correspondrà a les mútues col·laboradores amb la Seguretat Social o a l'Institut Social de la               
Marina. 



Si sóc un treballador autònom i no tinc mútua per a la incapacitat temporal, perquè               
preferia estar amb l'INSS i no sabia que era obligatori canviar-se a una mútua. Com               
sol·licito ara el cessament d'activitat extraordinari del Coronavirus si no el gestiona el             
SEPE? 

El Reial decret llei 15/2020 estableix la possibilitat que les persones en la seva situació triïn ara                 
mútua col·laboradora amb la Seguretat Social i puguin sol·licitar aquesta prestació           
extraordinària amb aquesta entitat. Haurà de contactar via web o telefònica amb la mútua de la                
seva elecció i, una vegada formalitzada la relació, emplenar el seu model de sol·licitud de               
prestació extraordinària per cessament d'activitat amb ells. 

Terminis: 
 
El termini per a la sol·licitud de la prestació és fins l’últim dia del mes següent al que es                   
produeixi la finalització de l’estat d’alarma.  
 
Adreces d’interès: 
 
Servicio público de Empleo Estatal SEPE 

http://www.sepe.es/HomeSepe/COVID-19.html

